ПРОЕКТ подготовлен и вносится на рассмотрение
ученого совета первым проректором В.А. Бубновым

ФГБОУ ВО «БАЙКАЛЬСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»
РЕШЕНИЕ УЧЕНОГО СОВЕТА от 31 мая 2022 г. №___

Об организации приема на обучение детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в пределах специальной квоты в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» и его филиалы в 2022 году на программы высшего образования – программы бакалавриата, программы специалитета

На основании Указа Президента Российской Федерации от 9 мая 2022 г.
№ 268 «О дополнительных мерах поддержки семей военнослужащих и               сотрудников некоторых федеральных государственных органов», методических рекомендаций Министерства науки и высшего образования Российской                 Федерации, изложенных в письме от 26 мая 2022 г. № МН-5/1918-ДА,                руководствуясь уставом ФГБОУ ВО «БГУ», ученый совет ФГБОУ ВО «БГУ»,

РЕШИЛ:
1. Установить в рамках контрольных цифр приема на обучение за счет               бюджетных ассигнований федерального бюджета (далее – КЦП) специальную квоту приема по программам бакалавриата и специалитета в размере 10% общего объема КЦП по программам бакалавриата и программам специалитета по всем специальностям и направлениям подготовки, по которым проводится прием                   (Приложение 1).
2. Утвердить Положение об организации приема на обучение детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях  Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины,              в пределах специальной квоты в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный   университет» и его филиалы в 2022 году на программы высшего образования – программы бакалавриата, программы специалитета (Приложение 2).
3. Начальнику управления «Центральная приемная комиссия» (Пензина О.Н.) обеспечить размещение локального нормативного акта Университета на сайте Университета www.bgu.ru в разделах «Прием 2022», «Документы».

Председатель ученого совета   		                    В.В. Игнатенко

Приложение 1
к решению № __ ученого совета БГУ от 31 мая 2022
протокол № 11

Количество мест для приема в рамках общего конкурса, целевой, особой и специальных квот на программы высшего образования – программы бакалавриата, программы специалитета за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета на 2022/2023 учебный год

	Головной вуз (г. Иркутск)

	Код
	Наименование программы
	КЦП на 1 курс
	Общий конкурс
	Особая квота
	Целевые места
	Специальная квота

	ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

	БАКАЛАВРИАТ

	08.03.01
	Строительство
	9
	6
	1
	1
	1

	09.03.03
	Прикладная информатика
	50
	35
	5
	5
	5

	21.03.02
	Землеустройство и кадастры
	8
	5
	1
	1
	1

	35.03.01
	Лесное дело
	42
	29
	5
	4
	4

	38.03.01
	Экономика
	74
	47
	8
	12
	7

	38.03.02
	Менеджмент
	15
	9
	2
	2
	2

	38.03.03
	Управление персоналом
	10
	6
	1
	2
	1

	38.03.04
	Государственное и муниципальное управление
	10
	6
	1
	2, из них 1 ФССП России
	1

	38.03.05
	Бизнес-информатика
	7
	4
	1
	1
	1

	38.03.06
	Торговое дело
	14
	10
	2
	1
	1

	39.03.02
	Социальная работа
	11
	7
	2
	1
	1

	40.03.01
	Юриспруденция
	10
	6
	1
	2, из них 2 ФССП России
	1

	41.03.05
	Международные отношения
	21
	9
	3
	7
	2

	42.03.01
	Реклама и связи с общественностью
	2
	0
	1
	1
	0

	42.03.02
	Журналистика
	2
	0
	1
	1
	0

	43.03.02
	Туризм
	13
	9
	2
	1
	1

	45.03.02
	Лингвистика
	20
	9
	2
	7
	2

	50.03.02
	Изящные искусства
	10
	7
	1
	1
	1

	Итого бакалавриат (очная форма)
	328
	204
	40
	52
	32

	СПЕЦИАЛИТЕТ

	37.05.02
	Психология служебной деятельности
	3
	2
	1

	0

	38.05.01
	Экономическая безопасность
	10
	6
	1
	2
	1

	38.05.02
	Таможенное дело
	25
	15
	3
	4
	3

	40.05.01
	Правовое обеспечение национальной безопасности
	18
	6
	2
	8
	2

	Итого специалитет (очная форма)
	56
	29
	7
	14
	6

	Очно-заочная форма обучения

	БАКАЛАВРИАТ

	37.03.01
	Психология
	3
	1
	1
	1
	0

	40.03.01
	Юриспруденция
	4
	2
	1
	1
	0

	Итого бакалавриат (очно-заочная форма)
	7
	3
	2
	2
	0

	Заочная форма обучения

	БАКАЛАВРИАТ

	09.03.03
	Прикладная информатика
	16
	10
	2
	2
	2

	21.03.02
	Землеустройство и кадастры
	26
	17
	3
	3
	3

	39.03.02
	Социальная работа
	9
	6
	1
	1
	1

	43.03.02
	Туризм
	12
	8
	2
	1
	1

	45.03.02
	Лингвистика
	13
	6
	2
	4
	1

	Итого бакалавриат (заочная форма)
	76
	47
	10
	11
	8

	40.05.01
	Правовое обеспечение национальной безопасности
	3
	1
	1
	1
	0

	Итого специалитет (заочная форма)
	3
	1
	1
	1
	0

	Читинский институт (филиал в г. Чита)

	ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

	БАКАЛАВРИАТ

	09.03.03
	Прикладная информатика
	45
	30
	5
	5
	5

	38.03.01
	Экономика
	3
	1
	1
	1
	0

	38.03.03
	Управление персоналом
	1
	0
	0
	1
	0

	40.04.01
	Юриспруденция
	5
	2
	1
	1, из них 1
ФССП России
	1

	Итого бакалавриат (очная форма)
	54
	33
	7
	8
	6

	ЗАОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

	09.03.03
	Прикладная информатика
	6
	3
	1
	1
	1

	Итого бакалавриат (заочная форма)
	6
	3
	1
	1
	1

	Филиал в г. Усть-Илимске

	ОЧНАЯ ФОРМА ОБУЧЕНИЯ

	БАКАЛАВРИАТ

	35.03.01
	Лесное дело
	13
	9
	2
	1
	[bookmark: _GoBack]1

	Итого бакалавриат (очная форма)
	13
	9
	2
	1
	1

Итого: выделено 543 места, 54 из них распределены в пределах специальной квоты.

Приложение 2
к решению № __ ученого совета БГУ от 31 мая 2022
протокол № 11

	Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение
высшего образования
«БАЙКАЛЬСКИЙ
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ»
(ФГБОУ ВО «БГУ»)
ПОЛОЖЕНИЕ

	УТВЕРЖДЕНО
ученым советом ФГБОУ ВО «БГУ» (протокол от 31 мая 2022 г., № 11)

Председатель ученого совета ФГБОУ ВО «БГУ»,
ректор ФГБОУ ВО «БГУ»

______________  В.В. Игнатенко

	№ ____________

	г. Иркутск

об организации приема на обучение детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых            федеральным законом предусмотрена военная служба,          сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной         Республики, Луганской Народной Республики и Украины,        в пределах специальной квоты в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего          образования «Байкальский государственный университет»      и его филиалы в 2022 году на программы высшего образования – программы бакалавриата, программы специалитета

I. Общие положения

1. Настоящее Положение является локальным нормативным актом, устанавливающим особенности приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, специалитета в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» и его филиалы в 2022 году детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в пределах специальной квоты (далее соответственно – Университет, программы высшего образования).
Настоящее положение регламентирует прием детей военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы), на обучение по образовательным программам высшего образования - программам бакалавриата и программам специалитета (далее - программы бакалавриата, программы специалитета) в пределах специальной квоты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 9 мая 2022 г. № 268 «О дополнительных мерах поддержки семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных государственных органов» (далее – Указ № 268) с учетом положений, установленных Порядком приема на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, программам магистратуры, утвержденного приказом Минобрнауки России от 21 августа 2020 г. № 1076 (далее – Порядок приема), Правилами приема в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Байкальский государственный университет» и его филиалы на обучение по образовательным программам высшего образования – программам бакалавриата, программам специалитета, на 2022/23 учебный год № 09-09-52, утвержденными ученым советом Университета 29 октября 2021 года, протокол № 3, (далее – Правила приема), Методическими рекомендациями Министерства науки и высшего образования РФ, изложенными в письме № МН-5/1918-ДА от 26 мая 2022 года (далее – Рекомендации).
2. Специальная квота выделяется по программам бакалавриата и программам специалитета. При приеме в пределах специальной квоты используются положения Правил приема, не противоречащие настоящему Положению.
3. На места в пределах специальной квоты принимаются дети военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти и федеральных государственных органов, в которых федеральным законом предусмотрена военная служба, сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской народной Республики и Украины, в том числе погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы (службы) (далее соответственно – военнослужащие, сотрудники).
К числу детей военнослужащих и сотрудников относятся граждане Российской Федерации, один или оба родителя которых являются (являлись) военнослужащими или сотрудниками.
	4. Университет осуществляет прием на места в пределах специальной квоты на следующих условиях:
детей военнослужащих и сотрудников, за исключением военнослужащих и сотрудников, погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание (далее - дети военнослужащих и сотрудников, за исключением погибших, получивших увечье или заболевание), – на основании результатов вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно;
детей военнослужащих и сотрудников, погибших (умерших), получивших увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание (далее – дети военнослужащих и сотрудников, погибших, получивших увечье или заболевание), – без вступительных испытаний (за исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности).
Условия приема на места в пределах специальной квоты распространяются только на правоотношения, возникшие в рамках реализации Указа №268.

II. Вступительные испытания при приеме на места в пределах специальной квоты
5. Дети военнослужащих и сотрудников, за исключением погибших, получивших увечье или заболевание, поступающие на обучение на места в пределах специальной квоты, принимаются на обучение на основании результатов вступительных испытаний, проводимых Университетом самостоятельно.
Такие дети могут сдавать вступительные испытания по общеобразовательным предметам (далее – вступительные испытания), проводимые Университетом самостоятельно, и (или) использовать результаты ЕГЭ.
Результаты вступительных испытаний, сданных в соответствии с настоящим пунктом, не учитываются при приеме на места в пределах квоты приема за счет бюджетных ассигнований лиц, имеющих особое право на прием в пределах квоты, на места в пределах квоты приема на целевое обучение, на места в рамках контрольных цифр за вычетом мест в пределах особой квоты, целевой квоты и специальной квоты, на места для обучения за счет средств физических и (или) юридических лиц.
6. Дети военнослужащих и сотрудников, погибших, получивших увечье или заболевание, поступающие на обучение на места в пределах специальной квоты, принимаются на обучение на указанные места без вступительных испытаний (за исключением дополнительных вступительных испытаний творческой и (или) профессиональной направленности), то есть указанные дети сдают только дополнительные вступительные испытания творческой и (или) профессиональной направленности (далее - творческие и (или) профессиональные дополнительные вступительные испытания (далее – ДВИ).
7. Вступительные испытания при приеме на места в пределах специальной квоты проводятся по тем же программам вступительных испытаний, в тех же формах и теми же способами (очно и (или) с использованием дистанционных технологий), как при приеме по другим основаниям.
8. Минимальное количество баллов, установленное Университетом в Правилах приема до 1 ноября 2021 г. в соответствии с Порядком приема, распространяется на прием на места в пределах специальной квоты.
III. Документы, подтверждающие отнесение поступающих
к числу детей военнослужащих и сотрудников
9. Отнесение поступающих к числу детей военнослужащих и сотрудников осуществляется на основании документов, подтверждающих право на прием в пределах специальной квоты в соответствии с Указом № 268, выданных уполномоченным государственным органом согласно приложению к Рекомендациям (далее - документы, подтверждающие право на прием в пределах специальной квоты).
10. Поступающие на места в пределах специальной квоты указывают в заявлении о приеме, что они являются детьми военнослужащих или сотрудников, и представляют оригиналы документов, подтверждающих право на прием в пределах специальной квоты, или их копии с предъявлением оригиналов.
IV. Формирование ранжированных списков поступающих
на места в пределах специальной квоты

11. На места в пределах специальной квоты проводится отдельный конкурс.
12. По результатам приема документов и вступительных испытаний Университет формирует отдельный ранжированный список поступающих (далее - конкурсный список) на места в пределах специальной квоты.
13. Конкурсный список на места в пределах специальной квоты состоит из двух частей:
первая часть – список детей военнослужащих и сотрудников, погибших, получивших увечье или заболевание (далее - список № 1). В случае проведения творческих и (или) профессиональных ДВИ в данный список включаются дети, которые имеют количество баллов за творческие и (или) профессиональные ДВИ не менее минимального количества баллов, установленного Университетом. Список № 1 ранжируется в соответствии с п. 86 Правил приема. В случае равенства баллов или отсутствия оснований, указанных п. 86 Правил приема, список № 1 ранжируется по среднему баллу документа государственного образца об образовании, далее учитываются результаты освоения общеобразовательных дисциплин в следующем порядке: русский язык, математика, обществознание, история, информатика и информационно-коммуникационные технологии, физика, биология, география, ОБЖ, физическая культура;
 вторая часть – список детей военнослужащих и сотрудников, за исключением погибших, получивших увечье или заболевание, которые имеют количество баллов за вступительные испытания не менее минимального количества баллов, установленного Университетом (далее - список № 2), ранжируются в соответствии с пунктом 86 Правил приема.
14. Зачисление поступающих, включенных в список № 2, проводится на места, оставшиеся после зачисления поступающих, включенных в список № 1.
15. В конкурсном списке указывается уникальный код, присвоенный поступающему Университетом.

V. Зачисление на места в пределах специальной квоты
16. При приеме на очную форму обучения зачисление на места в пределах специальной квоты осуществляется в два этапа в соответствии с пунктом 92 Правил приема: на этапе приоритетного зачисления и на основном этапе зачисления.
17. При приеме на очно-заочную и заочную формы обучения зачисление на места в пределах специальной квоты осуществляется в соответствии пунктом 92 Правил приема.
18. Места специальной квоты, не заполненные после зачисления поступающих на места в пределах специальной квоты, используются как основные места.
19. В сведениях о зачислении на обучение по специальной квоте указывается уникальный код, присвоенный поступающему Университетом.

Первый проректор								В.А. Бубнов